
Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela 
v tomto týdnu jednal v Abú Dhabí o fungování 
Světové obchodní organizace (WTO). 13. 
ministerská konference WTO, která probíhá od 
pondělí 26. února, se zaměřila na diskusi o úpravě 
pravidel světového obchodu. Koordinace pozic 
členských států EU a formulace strategie Unie na 
konferenci proběhla na úvodním zasedání Rady pro 
zahraniční věci ve formátu ministrů obchodu v neděli 
dne 25. února. Ministři se shodli na prioritách EU v 
oblasti deliberace obchodu a průmyslových politik a 
reformě urovnávání sporů ve WTO. Na podnět 
Evropské komise také podpořili (s výjimkou 
Maďarska) společné prohlášení k vyjádření solidarity 
s Ukrajinou. S ohledem na pokračující vyjednávání je 
ministerská konference prodloužena o jeden den do 
dnešního odpoledne. Detaily jsou k dispozici zde, 
aktuální informace z 13. ministerské konference 
WTO můžete sledovat zde. 
 
Evropský parlament a Rada EU v tomto týdnu 
schválily střednědobou revizi Víceletého 
finančního rámce na období 2021-2027. Revize 
zahrnuje celkem tři legislativní akty, které mají 
cíleně posílit dlouhodobý rozpočet Unie a řešit nové 
výzvy související s důsledky ruské války na Ukrajině. 
Kromě nařízení o samotné revizi víceletého 
finančního rámce díky schváleným změnám vznikne i 
nový nástroj pro Ukrajinu, v němž bude alokováno 
50 miliard EUR na podporu obnovy, rekonstrukce a 
modernizace Ukrajiny a jejího úsilí o provedení 
nezbytných reforem v rámci procesu přistoupení do 
EU. Součástí změn je také zřízení platformy 
strategických technologií pro Evropu (STEP), která 
má posílit investice do kritických technologií v oblasti 
deep tech, čistých technologií a biotechnologií. Díky 
tomu by měla EU snížit závislost na třetích zemích, a 
naopak posílit svou dlouhodobou 
konkurenceschopnost. Balíček aktů revidujících 
víceletý finanční rámec bude v nejbližších dnech 
vyhlášen v Úředním věstníku EU. Více informací 
naleznete zde a zde. 

V pondělí 26. února Rada přijala nařízení o 
okamžitých platbách v eurech. Cílem nařízení je 
zlepšit dostupnost okamžitých plateb v eurech pro 
spotřebitele a podniky v Unii a v zemích Evropského 
hospodářského prostoru. Dotčené subjekty tak 
budou moci převést peníze do deseti vteřin, a to i 
mimo otevírací dobu bank, a nejen v rámci 
domovské země, ale i do jiného členského státu. 
Banky rovněž budou mít povinnost nabízet službu 
zasílání a přijímání okamžitých plateb v eurech s tím, 
že případné poplatky nesmí být vyšší než poplatky 
za standardní bezhotovostní převody. Další 
informace jsou uvedeny zde. 

V úterý 27. února Evropská komise představila 
iniciativu k zajištění vedoucího průmyslového 
postavení EU v oblasti pokročilých materiálů. 
Iniciativa doplňuje stávající legislativní předpisy, 
jako je Průmyslový plán Zelené dohody pro Evropu, 
akt o čipech, akt o kritických nerostných surovinách 
nebo akt o průmyslu s nulovými čistými emisemi. 
Komise ve sdělení navrhuje konkrétní kroky, které 
umožní sladit priority a investice v oblasti výzkumu a 
inovací v EU a zajistit vedoucí postavení Unie 
v souvislosti s těmito klíčovými technologiemi. 
Pokročilé materiály mají být do budoucna nezbytným 
faktorem konkurenceschopnosti unijního průmyslu a 
základním stavebním kamenem její odolnosti. 
Komise proto očekává, že poptávka po těchto 
materiálech v nadcházejících letech výrazně vzroste 
v souvislosti s rozvojem výroby obnovitelných zdrojů 
energie, baterií či polovodičů. Součástí sdělení je 
rovněž návrh na vytvoření tzv. technologické rady 
pro pokročilé materiály, která by sestávala ze 
zástupců členských států, stakeholderů v oblasti 
výzkumu a průmyslu a Komise. Podrobnosti jsou 
k dispozici zde. 

V úterý Komise rovněž vyzvala členské státy 
k pokračování v úsporách zemního plynu 
s cílem zajistit dodávky a stabilizovat trhy. Ke 
koordinovanému snižování poptávky po plynu na 
unijní úrovni dochází od konce roku 2022, kdy 
v souvislosti s energetickou krizí vyvolanou ruskou 
válkou na Ukrajině bylo přijato během českého 
předsednictví v Radě související mimořádné nařízení. 
Platnost tohoto předpisu však vyprší 31. března, 
Komise proto navrhuje přijetí doporučení Rady o 
pokračujících opatřeních ke snížení poptávky plynu. 
Návrh by měl být přijat členskými státy na 
nadcházejícím zasedání Rady pro energetiku, které 
se uskuteční v pondělí dne 4. března v Bruselu. 
Podrobnosti naleznete zde. 

Ve čtvrtek 29. února plénum Evropského 
parlamentu přijalo finální znění návrhu nařízení 
o ochraně Unie před manipulací s trhem na 
velkoobchodním trhu s energií (REMIT). 
Nařízení zvýší transparentnost a integritu trhu, 
ochrání spotřebitele a podniky před výkyvy tržních 
cen energie a posílí úlohu regulačních orgánů. 
Rovněž by mělo dojít k užšímu sladění s pravidly EU 
pro transparentnost finančních trhů a k posílení 
podávání zpráv a monitorování s cílem chránit 
spotřebitele před zneužíváním trhu. Detaily jsou 
k dispozici zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

26. ÚNORA—1. BŘEZNA 2024 

https://mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministr-sikela-bude-v-abu-dhabi-jednat-o-budoucnosti-svetove-obchodni-organizace--279939/
https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/mc13_e/mc13_e.htm
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/02/28/eu-long-term-budget-for-2021-2027-council-concludes-the-mid-term-revision/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240223IPR18077/parlament-schvalil-dulezitou-financni-podporu-pro-ukrajinu-i-eu
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/02/26/council-adopts-regulation-on-instant-payments/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_1121
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1142
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240223IPR18092/parliament-adopts-plan-to-protect-the-eu-energy-market-from-manipulation
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

